INDICAÇÃO Nº 70/2023, de 13 de novembro de 2023

 Todos os vereadores de Fazenda Vilanova, no uso de suas atribuições, INDICAM ao
Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde, Cidadania e Atenção Social
que, em parceria com a Liga de Prevenção e Combate ao Câncer de Fazenda Vilanova,
promova uma série de campanhas de prevenção contra o Câncer durante o ano.
 Investir em saúde é fundamental para uma sociedade saudável e todos sabemos que
o diagnóstico precoce do câncer salva vidas. Sugerimos que seja feito um planejamento de
ações que contemplem à prevenção e diagnóstico de diversos tipos de câncer que afetam a
população, para que as pessoas possam ter acesso a exames, palestras e orientações das
equipes de médicos, enfermeiros entre outros profissionais.

Reiteramos que essas datas são extremamente necessárias para que seja enfatizado
um olhar atento à saúde, mantendo práticas que contribuam para a prevenção da doença,
diminuição da mortalidade frente a diagnósticos positivos, além de informar sobre os serviços
disponíveis para todos.

Fazenda Vilanova, em 13 de novembro de 2023.

JOÃO BATISTA FERNANDES DA SILVA            PAULO DELCIO DE SOUZA             SÉRGIO CENCI SOBRINHO
                   Presidente                                               Vice-Presidente                                    Secretário

         ÂNGELA BILHAR                                 ÁLVARO DA SILVA BRANDÃO                             LEO MOTA
           2º Secretária                                                       Vereador                                              Vereador

NELSON DE QUADROS COSTA                      VANICE INÊZ DREBES                      TIAGO DE AZEVEDO LOUNAI
                Vereador                                                   Vereador                                                 Vereador